almeno de la professione de la fede, se veramente la fece o no, mi rispose: Di gratia (f. 161) Vostra Signoria m'habbia per iscusato se non posso dir altro più innanzi circa questo negotio, perchè ho obligata la mia fede per giuramento. Poichè mi persuado che 'l Padre Valentino sodeetto come persona di tanta integrità, non mi havrebbe affermate (come mi ha fatto anco hora nuovamente) le cose per vere e certe, se realmente non le ha-
vesse sapute per tali, vo per certa probabile congettura stimando, es-
sere il negotio in questo stato. Che effettivamente, secondo la relatione d'esso Padre Valentino, siano state scritte dal patriarca et la profes-
sione et le lettere per Nostro Signore, ma che tutte queste scritture siano ad fideles manus custodite o da Monsignor Vescovo o dal Padre Rutski, per valersene poi et mandarle a Sua Santità solamente a tempo oppor-
tuno de l'attuale esecutione di tali disegni, quando la Maestà del Re overo
il principe Vladislao havessero stabilito l'acquisto del dominio Mosco-
vitico; et che intanto perchè sia necessario per gravi cause di tener so-
pito con molta secretezza il tutto, non vogliano, overo (per essersi così
legati tra loro) non possano scoprirsene. Io lascerò particolar informa-
zione di tutto ciò a Monsignor Nuntio perchè se ne vaglia secondo il bi-
sogno, et possa, così parendogli, per occasione (f. 161v) indagarne più
certamente la verità, et darne ragguaglio a Vostra Signoria Ill.ma, a
la quale fra questo mentre ho voluto io sinceramente rappresentare quanto
occorre. Et per fine con la riverenza che son tenuto, bascio le mani a Vo-
stra Signoria Ill.ma, pregandole da Dio il colmo d'ogni vero bene.

Di Vilna, il 12 di Gennaro 1613.

Di Vostra Signoria Ill.ma et R.ma humilissimo e divotissimo servitore

Cesare Baroffi.

44.

Varsavia, 9. VIII. 1613.

Ex cancellaria Nuntii Ruini: De quadam summa pecuniaria ab episcopo Vladimiriensi in favorem Iosephi Velamin Rutskyj, episcopi Haliciensis, solvenda.

BIBL. APOST. VAT., vol. 6574, fol. 29rv (*copia*).

Varsavia, 1613. Instrumentum florenorum sexcentum, quos Episco-
pus Vladimiriensis solvere promitti Episcopo Haliciensi.

In Dei nomine Amen. Anno Nativitatis eiusdem MDCXIII, indica-
tione undecima, die vero nona mensis Augusti, tempore pontificatus SS.mi in Christo Patris et D.ni Nostri D.ni Pauli divina providentia Pa-
pae V, coram Ill.mo et R.mo D.no Laelio Ruino, Dei et Apostolicae Sedis

gratia Episcopo Balneoregiensi, SS.mi D.ni Nostri D.ni Pauli divina providentia Papae V eiusque Sanctae Sedis ad Ser.mum Sigismundum III, Poloniae et Sueciae Regem, ipsumque Poloniae Regnum ac Magnum Lithuaniae Ducatum cum facultatibus Legati de latere Nuntio, meque notario, testibusque infrascriptis, personaliter constitutus R.mus D.nus Hoelias Morokowski,²⁸ nominatus Episcopus Vlodomiriensis et Brestensis, sponte eidem Ill.mo et R.mo D.no Nuntio exhibuit et praesentavit scripturam manu sua, ut appareat, scriptam et subscriptam, per quam promittit et se obligat solvere et exbursare Ill.mo et R.mo D.no Iosepho Velamino, Episcopo Haliciensi, quolibet anno florenos sexcentum, vel in una vice, vel pro medietate in festum sancti Iohannis et alia medietate in festo sancti Nicolai, et in omnibus et per omnia, ut in illa, quam in praesentia eiusdem Ill.mi D.ni Nuntii, et ipsiusmet Ill.mi et R.mi D.ni Iosephi, Episcopi Haliciensis, affirmavit esse scriptam et subscriptam sua manu, et contenta in illa esse vera. Promisitque et se obligavit solvere et exbursare eandem summam quolibet anno in omnibus et per omnia iuxta formam ipsius scripturae, ipsi Ill.mo Episcopo Haliciensi, praesenti et acceptanti. Et ideo pro praedictis omnibus et singulis obligavit se et sua bona renunciavit, iuravit manibus tactis scripturis. Super quibus hoc praesens ego notarius infrascriptus requisitus publicum confeci instrumentum, cuius scripturae supra praesentatae tenor talis est:

Ego Hoelias Morokowski, nominatus Episcopus Vlodomiriensis et Brestensis, notum facio hoc meo chyrographo, quod videns ego magna onera et expensas, tenues autem redditus Metropolitae Kioviensis, obligavi me ex episcopatu meo Vlodomiriensi certam summam pecuniae in paratis soluturum quotannis, si ad perfectam omnium bonorum possessionem, prout tenuit R.mus Antecessor meus, ad hunc episcopatum pertinentium venero, sexcentos florenos polonicos, R.mo in Christo Patri et D.no Iosepho Velamino Rutski, Episcopo Haliciensi, nominato (f. 29v) Metropolitae Kioviensi, vel totam simul, vel medietatem pro festo sancti Ioannis anno proxime venturo 1614, iunii 24 celebrando; aliam medietatem pro festo sancti Nicolai eodem anno praefato, et sic consequenter quotannis, usque ad extremum vitae meae tempus. Quod si quovis praetextu terminorum a me assignatorum summam praedictam non exsolverim, poenis iisdem me submitto, quibus subiacent non solventes pensiones ecclesiasticas in Urbe et extra. Ista autem pecunia persolvi a me debet in loco residentiae metropolitanae, hoc est Nowogrodiae in Lithuania.

²⁸ Joachimus Helias Morochovskyj, Episcopus Volodimiriensia et Berestensis (1613-1631), primum Alumnus Collegii Graecorum de Urbe.

nia. In cuius rei fidem hasce mea manu subscripsi in praesentia testium, et coram Ill.mo et R.mo D.no D.no Laelio Ruino, Episcopo Balneoregiensi, Nuntio Apostolico apud Ser.mum Regem Poloniae et Sueciae. Actum Varsaviae, 9 die Augusti 1613. Idem qui supra, manu propriâ.

Acta fuere praedicta coram eodem Ill.mo et R.mo D.no Nuncio Varsaviae, in monasterio RR. Fratrum Bernardinorum, loco solitae residentiae eiusdem Ill.mi D.ni Nuntii Apostolici, in mansionibus superioribus, habentibus prospectum in viam publicam et curiam respective eiusdem monasterii, praesentibus ibidem R.do Iacobo Malakovski, Polono, canonico Unioviensi, et Magistro D.no Petro Alexandrino, testibus.

Et quia ego Iacobus quondam D.ni Alexandri de Puteo, civis Bononiensis, eiusdem civitatis publicus et apostolica et imperiali, ipsiusque Ill.mi et R.mi D.ni Nuntii auctoritatibus notarius praedictis omnibus interfui, de illisque singulis rogatus fui, ideo in fidem praemissorum hic me, licet aliena manu, mihi tamen fida, alias impeditus subscripsi, signumque meum solitum et ipsius R.mi D.ni Nuntii sigillum apposui.

45.

Praemisilia, 25. IX. 1613.

Stan. Siecinski, Ep. Praemisiensis, Paulo V, P.M., de misera sua dioecesis conditione ac de laeto Unionis Ruthenorum progressu.

ASV, *Vescovi*, vol. 20, fol. 524rv (orig.).

THEINER, *VMPL*, III, p. 357-8, nr. 283.

SS.mo ac Beatissimo in Christo Patri, D.no, D.no Paulo PP. V, etc.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater, D.ne, D.ne Clementissime.

Post oscula beatissimorum pedum Sanctitatis Vestrae humiles orationes et obsequia mea fidelissima deffero. Quadriennium vertitur, quo Dei nutu, Sedis eius Apostolicae Sanctitatis Vestrae autoritate et favore ad episcopatus Praemisiensis ecclesias administrandas, licet immeritus et indignus, vocatus sum, pro debito et officii mei onere pedibus Sanctitatis Vestrae procumbendi facultate interclusa, statum ecclesiarum mearum per aliquem nuncium libenter ad Urbem destinatum exponerem. Verum res episcopatus mei maleficio et iniuriis militum confoederatorum adeo fractae et debilitatae sunt, ut non modo episcopalem et senatoriam dignitatem, verum etiam unde cum clero meo vivam, et quo nos sustentemur, vix habeamus. Dabit itaque veniam S.V., si litteris id quam brevissime perstringitur.

Ante sexiennium, dissidio animorum inter duos vicinos equites Lucam Opalinum catholicum, et Stanislaum Stadnicium, haereticae labis inter

primos quosque assertorem acerrimum, illo superiorem, isto parem non ferente, exorto, depopulatione civitatum et villarum hic inde interviente, ecclesiarum parochialium tredicim prophanatarum hostilem depredationem bellum intestinum Regni confirmaverat, pacatis et sedatis motibus, caedeque postmodum Stadnicii subsecuta, initio episcopatus restaurandis illis ecclesiis vires animumque intendi, quamvis e voto cedentibus, visitationem cleri ac gregis institui, quaeque digna animadversione et correctione censui, in ecclesia mea cathedrali synodaliter aliquoties perscripsi.

Post decessum Copistinski, episcopi schismatici seu wladicae Praemisliensis, cum literis ad Sacram Regiam Maj. et Regni proceres, tum praehensionibus inferiorum negotium sacrae Unionis confirmandi et schismatis eliminandi promovere coepi, ac post diuturnas molestias non-nullorum auri sacra fame clanculum impudentium superatas, Venerabilem Athanasium Crupecium,²⁹ Unionis sacrae addictissimum, in locum demortui episcopi schismatici surrogari perfeci, et si fides ac pietas in his esset, in quibus summa esse deberet, plebs tota terrae istius ritus Graeci huic sacrae Unioni minime adversata dudum fuisse; spem tamen concipio maximam, laborem eo in negotio a me susceptum, qualis ille est, Divini numinis ope haud inanem futurum, nec me fallit expectatio. Etenim Nobilissimus Hungarorum Georgius de Humennagi, non ita pridem ex haeretico conversus et factus catholicus, pro suo erga fidem catholicam zelo, ac eiusdem Unionis promovendae studio populorum suorum, qui in eius comitatibus vivunt, ritus eiusdem Graeci, a me aliquoties literis contendit, ut eundem Crupecium ad confirmando in Unione suos subditos ablegarem: quod equidem ante aliquot dies re ipsa iam praestiti; qui hinc in Hungariam discedens petiit a me, ut hanc petititionem suam perscriberem Sanctitati Vestrae. Supplicat Sanctitati Vestrae, ut in ecclesia Sancti Salvatoris prope Samborium, in dioecesi mea, pro festo Transfigurationis Domini indulgentiam plenariam et perpetuam obtinere possit; existimat enim id incentivum fore maximum ad amplectendam Unionem iis, qui eidem adhuc adversantur. Idem Georgius Hungarus et Patres Societatis Iesu, quos Cracovia evocavit, a me petierunt, ut Hungaros, quos ad me destinaverit, ad Sacros Ordines promoverem, idque extra tempora, quod facere cum nequaquam per leges canonicas sit integrum, id mihi concedi a S.V. adeo supplex (f. 524v) peto, quanti

²⁹ Athanasius Krupeckyj, Episcopus Peremysliensis (1610-1652), qui multa pati debuit in hac dioecesi a non-Unitis, usque ad suam mortem, tempore belli polono-cosacki sub ductu B. Chmelnyckyj (1648-1657).

S.V. salutem animarum Christi sanguine redemptarum desiderare compertum habeo.

Haeresiarchas duos Bolestrasicum et Lisacovium, ante biennium opera Patrum Societatis Iesu, quos in cathedrali civitate pro tenuitate fortunarum mearum sustenendo, ad gremium S. Matris Ecclesiae, aliis a fide alienis factum demirantibus, reduxi. Claustrum monialium S. Scholasticae divi Benedicti, recens a Sanctitate Vestra confirmati claustrum Culmensis in terram Praemisliensem primum Iaroslaviae, liberalitate et munificentia Ill.mae D.nae Annae de Stemberk ducissae in Ostrog, viduae pientissimae, consilio et suasu meo aductae, extructum et dotatum, dominica in Albis anno proxime praeterito seravi: quarum innocentiam sanctissimam multum futuram spero ad detinendos animos filiorum dictae ducissae in fide catholica, quam ab ineunte aetate a patre schismatiko enutriti aspernabantur, ante triennium a me confirmati mirifice amplectuntur, et in studiis apud Patres Societatis Iesu ibidem manendo instituuntur, quorum maiorem natu eadem ducissa mater ad exteris nationes brevi ablegandum et mittendum studiorum causa destinavit. Ecclesias profanatas et recens extuctas plurimas tum dedicavi, tum reconciliari feci, et supersunt aliae complures, quas brevi me etiam consecraturum cogito.

Et quoniam magna iniquitate temporum fit, quod ob retentionem decimaru[m] et aliarum obventionum ecclesiasticarum concernentium summa est raritas sacerdotum bonorum, et nonnulli eorum plura beneficia curata obtinere cogantur, occasione recuperandi bona alienata ecclesiarum, dignetur Sanctitas Vestra licentiam cum eisdem dispensandi rationibus animum meum impellentibus, et conscientiae meac concedere atque indulgere. Quod vero superioribus meis a Sanctitate Vestra supplicavi, dignetur intercedere Sanctitas Vestra ad Ser.mum Regem, D.num meum clementissimum, ut rebus meis accisis et tenuibus admodum beneficio aliquo subvenire velit, ut fundationem Societatis Iesu apud cathedralem meam eo celerius perficere, ac functionem episcopalem et senatoriam cum dignitate facile tueri, et Comitiis, quae episcoporum praesentia indigent, semper interesse queam. Gratiae et clementiae Beatisimae S.V. me meisque omnibus commendatis, pedes Sanctitatis Vestrae exoscular, atque divinam Maiestatem summopere et suppliciter exoro, ut Sanctitatem Vestram quam diutissime Ecclesiae sua[er]e et nobis salvam et incolumem servet.

Praemisliae die 25 septembbris, anno 1613.

Sanctitatis Vestrae humillima creatura et servus devotissimus
Stanislaus, Episcopus Praemisliensis.

46.

Romae, 7. I. 1622.

Maphaeus Card. Barberinus Metropolitae Rutskyj, de progressu catholicae religionis in Regno Poloniae, per Adrianum presbyterum et Raphael diaconum edocutus; de redeuntibus in patriam Nicephoro et Cypriano.

BIBL. APOST. VAT., *Barb. lat.*, vol. 1696 fol. 91-94 reg. (A).

BIBL. APOST. VAT., *Barb. lat.*, vol. 2047 fol. 37rv min. (B).

R.mo D.no Iosepho Velamin Rutsch, Archiepiscopo Chioviensi totiusque Russiae.

Exiliit mihi cor prae laetitia, R.me D.ne, lectis tuis literis, quibus in isto Regno catholicae religionis progressum cognovi, tuamque piam sollicitudinem et diligentiam, aliorumque septem episcoporum perspexi.

Benedictus Dominus, cuius misericordia subsequitur quaerentes eum. Reddidit illas Adrianus presbyter et Raphael diaconus,³⁰ quorum fuit mihi iucundus aspectus et tui causa, a quo missi in Collegio Graecorum educandi, et ob indolem satis (pag. 92) ingenuam, qua visi sunt benevolentiam sibi conciliare. Libenter excepti, erudiantur et instruentur, ut, imbuti scientiis, possint isthuc reverti, quemadmodum nunc redeunt Nicephorus et Cyprianus,³¹ quorum opera poteris uti. Et hic adeo in philosophica et theologica facultate profecit, ut singularem in disputationibus adeptus sit laudem. Sperandum est, ut, adiuncta pietate, sit Ecclesiae Dei futurus in primis utilis, et catholicam rem promoturus, de cuius propagatione tibi vigilantissimo Metropolitae e aliis septem episcopis (pag. 93) gratulor ob assiduos conatus et labores vestros, quos Deus dulcis et rectus e caelo prospexit, cum non multos post annos spares

³⁰ Alumni Collegii Graecorum de Urbe: Adrianus Podbereskyj, qui iam anno 1624 obiit in reditu in patriam, et Raphael Korsak, dein Archimandrita Vilnensis (1626-1637), Episcopus Haliciensis (1626-1631), Pinscensis (ab an. 1632) et Metropolita Kioviensis (1637-1640) iure successionis. Cfr. de eo brevem biographiam in *Epistolae Metropolitarum Kioviensium Catholicorum: R. Korsak...*, Romae 1956, et A.G. WELYKYJ, *Annus et dies mortis Metrop. Raphaelis Korsak* in *Analecia OSBM*, vol. I, pp. 145-160, Romae 1949.

³¹ Agitur de Nicephoro Zareskyj, theologo, et de Cypriano Rudnickij. Alumnis Collegii Graecorum de Urbe. De Nicephoro sic notatur, inter alia optime dicta: « Hic religiosum virum laxime decentibus virtutibus luculenter enituit... Ceterum tum vivens, tum a funere pro sancto passim habitus est »; erat dein Archimandrita Dorohobusensis. Venit in Collegium an. 1619. De Cypriano vero in eodem Tabulario Collegii dicitur: « si parti Dottore, havendo insegnato un anno Grammatica greca in Collegio; era di bellissimo ingenio ».

fore, ut in Russia vigeat penitus fides catholica. Perge, vir Deo dilecte et charitate conspicue, sedulo, ut facis, colere vineam Domini, qui tibi retribuet abundanter, neque ulla te deterreat ab opere coepto difficultas; etenim Dominus dabit benitatem, et terra vestra fructum suum. Quas debo gratias ago, quod officiose mihi sis gratulatus de munere protectoris Graecorum, quod SS.mus D.nus Noster (pag. 94) Gregorius XV iniunxit. Non patiar a te, vel ab aliis, quos mei muneris administratio respicit, quantum in me erit, sedulitatem, solertiamque meam desiderari: utinam vires votis respondeant. Perficiat Deus, qui voluit hoc a me geri ministerium. Vale.

Datum Romae, septimo idus Ianuarii, MDCXXII.

47.

Skerniewice, 22. VI. 1622.

Primas Poloniae refert de statu ecclesiastico Regni, et praesertim de Ecclesia orientali et prospectivis laboris apostolici Congregationis de Propaganda Fide, nec non de numero dissidentium.

BIBL. APOST. VAT., *Vaticanus Latinus*, vol. 6696, foll. 78-79.

Illustrissime et Reverendissime Domine,
Domine, Frater Observandissime.³²

Lectis Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae ac Illustrissimi quoque Cardinalis Ludovisii, quae pro sua ...da humanitate mecum communicavit litteris, magnam animo concepi spiritalem laetitiam, cum agnoscissem vigilare Supremum Pastorem super gregem suum, et vera paterna sollicitudine ac charitate satagere, ut oves, quae aberraverant dissipatae sunt, reducantur in viam rectam et pascua salutifera. Ac idcirco novam Congregationem piorum eruditorumque viorum, novaque Collegia instituere, quae peculiari instituto hoc opus Domini exerceant per omnes christiani orbis partes late diffusa. Spiritus Sanctus procul dubio Sanctissimo Domino Nostro ac sacrato Ecclesiae sanctae Senatui eam mentem indidit, et quod illo duce et auctore statuitur, id sperandum est fructus uberrimos verae fidei, ac... apostolicae pietatis et religionis allaturum. Credibile tamen est id quod et Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra ac Illustrissimus Cardinalis Ludovisius prudentissime prospicit, commoturum Satanam infernales furias, ut sanctum hoc Institutum in odium hominum et suspicione va-

³² Forsan Secretario Status Gregorii PP. XV.

ЮАХІМ
МОРОХОВСКІЙ
ЕП. ВОЛОДИМИРІН.
1613-1631

JOACHIMUS E. MOROCHOVSKYJ, EP. VOLODIMIRIEN.-
BERESTENSIS
(1613-1631)

rias per calumniam adducat. Non idcirco tamen omittendum censeo, quin potius experiendum cum fiducia, si forte respiciat Dominus ad operarios novos, et det benedictionem laboribus eorum et cum ubertate proventum.

Regnum hoc, et adjunctae illi provinciae, a mari Baltico ad Caspium usque per varias regiones protensum, a variis haeresibus non prorsus sunt immunes. Ac Lutherana quidem iam pene in Calvinianam transformata est. Magna tamen eius pars, immo pene universa nobilitas, ad catholicam religionem certatim convertitur. Oppida, plebs et sub potestate vassali in Prussia Ducis, et iam magna ex parte rustica ac ipsa quoque Nobilitas retinet dogma lutheranum, et magna contentione resistit calvinismo, neque publicum eius exercitium admittit; Serenissimo Rege quoque adnitente catholicae exercitium in urbem primariam Regimontium introductum est, templumque nobile pro catholicis exstructum ac dotata a Duce feudatario parochia. Praeter hasce sectas etiam, quod maxime dolendum est, Ariani et Anabaptistae nonnullis in locis impietatem suam etiam per scholas publice proponunt. Attamen his quoque fortiter repugnant pii et eruditi viri, et vigilantes christiani.

Schismatici Rutheni summa pertinacia Graecos ritus retinent et Constantinopolitanae sedi firmiter adhaerent; tametsi et Serenissimus Rex plurimum in eos laboret, ut eos ad Unionem et Sanctae Matris Ecclesiae gremium reducat, ac in eo christianaे charitati vocationique suaе consentaneam operam navent cum alii religiosi, tum maxime Dominicani et Presbyteri Societatis Nominis Iesu, qui plurima iam Collegia per Russiam, etiam intra ipsos Moschoviae fines, in illis territoriis quae auspicis Serenissimi Regis Nostri, a Principe Vladislao Regno adjuncta sunt, habeat instituta, ut spes sit iuuentutem, quae in eis instituitur, ac Religionem catholicam a teneris annis condiscit, paulatim inter suos verae doctrinae lucem et amorem accensuros. Pervicacissimum genus est Cosacorum, qui ex ea gente collecti, maximo numero Borysthenem avolant ac in Turcicas ditiones perpetuis incursionibus grassantur, et intra fines quoque suos ac populares, a rapinis et maleficiis non abstinent, seseque propugnatores schismatici erroris iactitant et profitentur. Horum potentia vel maxime impedire progressum Unionis, et Episcoporum Sanctae Apostolicae Sedi deditorum pios conatus. Qui tamen plus forsitan proficerent, si mitius aliquando et prudentius agerent, et nonnulla dissimulando exspectarent, dum Dominus ipse dura corda adversantium emolliat. Ipsi vero docendo, suadendo, rogando, bene pieque iuvando potius quam castigando, asperiusque tractando, aegras mentes et obduratas sanare studeant. Quo nomine perutile fuerit ab Illustrissima et Reverendissima Dominatione Vestra opportuno tempore admoneri.

Atque hic est status in hoc Regno orthodoxae Religionis, et illi adversantium sectarum. Ex quo facile est intelligere, num nova haec sancta Congregatio sit hic necessaria, ubi Domino Deo ipso providente, et per multi sunt operarii, qui vineam Domini Sabaoth purgant a stirpibus errorum, et per eorum operam ea in dies felicius efflorescit.

De mea quidem Archidioecesi plenariam relationem a Nuntio meo Sanctissimus Dominus Noster et amplissimum Collegium sancti Concilii Tridentini Interpretum aestate praeterita habuerint. Si gloriari oportet, in Domino gloriabor. Benignitate ipsius divina perpauci in ea reperuntur inimici fidei. Non pauci autem et pii sacerdotes et docti Religiosi, qui constanter eam defendunt et disseminant. Archidiaconatus tamen Pomeraniae Germanis refertur, Lutherana quoque secta infectus est. Sed et isthic in ipsa haeretica civitate primaria Choinicense Collegium et scholae Societatis Iesu recenter institutae sunt. Efficiat Deus ut bono ac salutari eventu.

Haec pro mea in Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram observantia, ac summo Sanctissimi Domini Nostri mandatis et voluntati in omnibus obsequendum desiderio prolixius aliquanto rescripsi, tametsi non dubitem Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram pro eximia sua prudentia, magnam iam eorum partem cognitam habere. Caeterum de canonizatione eorum qui in hac vita et post mortem sanctitate et divina gratia his temporibus floruerunt, promulgavi edicta, et mandavi ut populus eos piis prosequatur honoribus, ac eorum suffragiis in his infelicibus temporibus uti aliorum Sanctorum ad divinam Maiestatem utatur. De libris quoque prohibitis edicta per opportuna loca proposita sunt. Precor Deum immortalem, ut Sanctissimum Dominum Nostrum Gregorium XV diutissime Ecclesiae suae servet in colum, et ipsi quoque Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi Vestræ omnium bonorum accessione benedicat. Cuius gratiae me meaque studia diligenter commendo.

Datum Squerneviciis, 22 Iunii 1622.

Illustrissimæ et Reverendissimæ Dominationis Vestræ addictissimus servus et frater³³

Laurentius, Archiepiscopus Gnesnensis.

³³ Primas Poloniae tunc temporis erat Laurentius Gembicki (1616-1624).

48.

Miechow, 18. VII. 1622.

Episcopus Chelmensis ritus latini congratulatur cum nova Congregatione de Propaganda Fide, refert de Regno Poloniae et de statu ecclesiastico in dioecesi Chelmensi, de Ruthenis unitis et non unitis, et de dissidentibus in genere nec non de possibilitate laboris apostolici.

BIBLIOTHECA APOST. VATICANA, *Vaticanus latinus*, vol. 6696, foll. 101-102.

APF, *Miscellanea C., Scripta varia*, ..., fol. 97-98 (cop.).

Illusterrissime et Reverendissime Domine, Domine, Frater Colendissime.

Est quod Divinae Maiestati gratiam agamus, quod cum orbi christiano summum sacrum dederit Praesidem, cuius omnes curae et cogitationes ad publicam salutem et propugnandam Religionem christianam referuntur, et in ea consumuntur. Praeclarum hoc institutum disseminandi Verbi Dei, destinandorumque eius rei causa hominum, qui et doctrina, et vitae sanctitate illustres, se sponte devovent, vel cum ipso vitae discrimine ad praedicandum Evangelium illis, qui vel in haeresim et schisma lapsi sunt, vel nondum Religionis christianae sacris imbuti in ipsis adhuc ignorantiae tenebris versantur, nemo est qui non tanto Pontifici maxime dignum, qui praesenti orbis universi statui valde necessarium non existimat.

Maior pars Europae a fide et obsequio Sacrosanctae Romanae Ecclesiae recessit; tot tam ampla et illustria Regna, vel infecta haeresi, vel plane ab ea absorpta sunt. Quidquid Asia et Africa continetur, aut schismatici sunt, aut turpi Mahometanae sectae dediti. Atque huius ingentis molis et sollicitudinis, solam eius, qui divinitus summae rei praeest, mentem capacem, ut Deus ipse, cuius ille in terris vicarium munus obit, sua illustret gratia, ego ab illius Maiestate supplicibus votis exsposcere non desinam.

Ad me dioecesimque meam, cuius curam nuper, Sua Sanctitate mandante, suscepi, quod attinet, quantum quidem paucis istis mensibus, dum eam perlustro explorare potui, magnis illa sentibus haeresum plena et tota fere schismatica est, nec sincera eorum, qui Uniti esse dicuntur, ad Romanam Ecclesiam conversio, licet in erudiendis Graeco schismati addictis unitorum Episcoporum desudet industria. Agreste hoc genus hominum ita discordiae veneno Satanas imbuit, ut nulla re magis quam consortio catholicorum offendantur. Si qui ab Urbe huc mitterentur, id quod sentio fatear, minori fortassis cum fructu munus suum obire possent, ac ne tuto quidem inter homines suspicionibus vanis obnoxios, et iuratos Romanae Ecclesiae hostes versari. Censerem ego iisdem Episco-

pis Ruthenis, qui abiurato schismate sanctam Unionem promovent, hoc negotium demandandum; curarent illi, ne ulla in re muneri suo deessent. Egent quidem hi ad promovendos tam pios conatus idoneis cooperatoribus. Sed si ad excitanda Ruthenae iuventutis Seminaria sumptus supererent, confido brevi futurum, ut Sua Sanctitas magnos inde fructus, maxima catholicae religionis in his partibus incrementa conspiceret. Nos alii pro virili enitimus, et deinceps enitemus, ut nostri officii partes impleamus, quantum qui in Russia sumus catholici episcopi, non tamen quantum alii efficere possumus: excisae et tenues opes nostrae sunt. Canonici Ecclesiae meae exiguo et prorsus nullos redditus annuos habent, sparsim per dioecesim parochialium ecclesiarum fructibus aluntur. Auctoritas nostra vilescit, opportuni sumus potentiores iniuriis; pauci sunt qui nos in promovendo cultu divino, et in propaganda religione catholica iuvare possent. Rarae admodum religiosae sodalitates in dioecesi mea. Nullum Societatis Iesu Collegium exstat, quod quidem me magnopere angit, cum non ignorem quanto cum fructu Societas haec alibi in vinea Domini piis sudoribus diurnum denarium mereatur. Et quod me magis sollicitum habet, ita istis adiutoribus careo, ut nec ratio ulla appareat, me aliquando eos habiturum.

Aliis vero significat mihi Illustrissima Celsitudo Vestra de his quos nuper in numerum Sanctorum retulit Sanctissimus Dominus Noster. Complectimur tam insignes, quibus Ecclesia aucta est, patronos pia veneratione, atque in his nostris calamitatibus confidimus nos eorum tutela securiores fore. Decreta quoque Illustrissimorum Dominorum Cardinalium legi, et continuo ut per dioecesim meam publicentur curabo.

Haec ad binas Celsitudinis Vestrae litteras serius, hoc est tertio postquam scriptae erant mense mihi redditas respondendum putavi. Interim commendo me et obsequia mea Illustrissimae Celsitudini Vestrae.

Datum in conventu meo Miecowensi, die 18 Iulii 1622.

Illustrissimae et Reverendissimae Celsitudinis Vestrae servus humillimus

Episcopus Chelmensis.³⁴

49.

Clara Tumba, 20. VII. 1622.

Episcopus Peremysliensis ritus latini de renovandis missionibus, secundum programma Congregationis de Propaganda Fide, de statu propriae dioecesis, de Ecclesia orientali et de variis sectis et dissidentibus.

³⁴ Matthias Lubienski, Episcopus Chelmensis latinus (1620-1626).

BIBL. APOST. VAT., *Vaticanus latinus*, vol. 6696, foll. 104-104v.
APF, *Miscellanea an. 1622-1700*, fol. 454-455.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Colendissime.

Quae Illustrissima Dominatio Vestra ad me scripsit de Sanctissimi Domini Nostri proposito renovandarum Missionum religionis catholicae propagandae causa, ea cum magnam habeam deliberationem, libentius profecto in iis aliorum sententiae subscriberem, quam meam explicarem. Verum quidem Sanctissimus Dominus Noster ita vult ut ego quoque quid ea in re dioecesi meae expedire sentiam, Illustrissimae Dominationi Vestrae perscribam: brevibus id facio.

Ac in primis, nemo est in dioecesi mea qui memoria tenere possit fuisse aliquando a Sancta Sede eo missos viros tales, quales iam Suam Sanctitatem in diversas orbis partes destinare Illustrissima Dominatio Vestra scribit. Fuerunt nimurum contenti priores Episcopi decessores mei ad retinendam tuendamque religionem catholicam theologorum, quos in cathedrali sua habebant, et parochorum suorum auxilio. Sed consequentibus temporibus effectus ipse docuit, magnum ad hanc rem attulisse adiumentum Patres Societatis Iesu, qui in hoc plane missi vocative prae caeteris divinitus videntur, ut non solum ipsi religionem catholicam amplificant, verum alios quoque ad ipsam propagandam mirifice excitent et instruant. Nec ita facile alios reperire liceat, qui id vel maiori pietate, studio prudentiaque faciant, vel uberiori fructu consequantur.

Verum cum fidei catholicae propagatio opus sit, in quo numquam vel tantum operae collocari, vel operariorum submitti potest, quin rei ipsius magnitudo longe plus requirat, sane si Sanctissimo Domino Nostro visum fuerit, novos istos quos destinat operarios, uti in alias orbis partes, ita in meam quoque dioecesim mittere, ego vero nihil libentius habere potero, quam plures in dies videre, qui in ferendo hoc onere me sublevent. Neque verendum erit, ne in hac mea dioecesi desit seges vel campus religionis catholicae propagandae. Ostium enim est ingens, et adversarii multi. Nam, ut omittam, finitimam ipsam esse Hungariae, Transylvaniae, et Valachiae gentibus, vel haeresi infectis vel christiano nomini inimicis, ut propterea ex iisdem vicinis provinciis saepius contingat catholicos religionis causa dioecesim in meam commigrare, sed ad ipsam etiam meam dioecesim magna pars haereticorum se confert, magna item Iudeorum, maxima vero schismaticorum, qui in suo schismate adeo sunt pertinaces, ut et is qui ad praesens est graeci ritus Episcopus Praemisliensis Sanctae Romanae Ecclesiae unitus, paucos admodum, nedum nullos dicam, habeat sequaces, exigua vel nulla prorsus spes sit, nisi vel schismaticorum filii a teneris, ut aiunt, in religione catholica instruantur,

vel Episcopi uniti doctiores et magis pios suos sacerdotes et parochos habeant, fructum aliquem istius Unionis futurum.

Sed, ut ad propositum redeam, si Sanctissimus Dominus Noster expedire decreverit aliquos ex hisce destinatis operariis in dioecesim meam mittere, duo ea in re promovenda censeo. Unum est, ut qui huc forte mittentur, linguam gentis nostrae sciant, cuius si rudes sint, profecto nisi ipsis datum sit variis linguis loqui, non est quod iter hoc suscipiant. Alterum vero, ut quicumque tandem in has provincias mittentur in quibus, Dei beneficio, Episcopi in partem sollicitudinis a Sancta Sede Apostolica vocati in suis episcopatibus praesentes sunt, et munere suo funguntur, nihil facere audeant possintve, in cura praeuersum animarum exercenda, inconsultis Episcopis et Ordinariis. Dici enim non potest quae et quanta Ecclesia Dei et Religio catholica incommoda hic accepert et in dies accipiat ex praesumpta arrogataque ab exemptis absolvendi potestate, dum ii quos ne Sedes quidem Apostolica tam facile absolveret, nullo negotio absolvunt.

Sed haec innuisse satis sit Illustrissimae Dominationi Vestrae, cuius quidem iudicio haec, uti et reliqua omnia, sacrosanctaeque Sanctissimi Domini Nostri voluntati subijcio, me obsequiaque mea Illustrissimae Dominationi Vestrae praecommandans.

Ex Abbatia mea Clarae Tumbae, 20 Iulii 1622.

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae humillimus servus

Franciscus,³⁵ Episcopus Praemisiensis.

(*In copia Archivi de Prop. Fide haec habentur*): ...29 mensis Iulii A.D. 1622. Io. Treter, Episcopus Primisiensis.

(fol. 455v): Relatio Episcopi Premisiensis.

50.

Novogrodeci, 28. VII. 1622.

Metropolita Rutskyj Petro Arcudio, de furore adversariorum Unionis et frigiditate catholicorum; de Rege Poloniae et Nuntio Diotallevio protectoribus Unionis; de pseudometropolita Hierosolymitano et septem ab eo consecratis episcopis; de confraternitate Ruthenorum unitorum Vilnae erecta.

BIBL. APOST. VAT., *Barb. lat.*, vol. 2172, fol. 29rv (*copia*).

MUH, vol. I, p. 324-6.

³⁵ In elenchis episcoporum Praemisiensium tamen tunc temporis notatur Johannes X Wozylk (1619-1623), dein ad dioecesim Posnaniensem translatus. Quisnam fuit

Illustris et admodum R.de D.ne.

Literae R.dae Dominationis Vestrae lachrymas copiosas eduxerunt mihi, quod nondum scilicet facti sumus digni pati pro Christo et ipsius sancta fide, qualia passi sunt alii, et nunc patiuntur in Indiis, prout ibi scribit. Deus Optimus Maximus det nobis animum et vires sufferendi alacriter etiam ista minora, ut digni inveniamur pati etiam maiora. In istis adversitatibus, non tam affligebat nos furor adversariorum accensus ad opprimendum nos, quam tepiditas, immo hyperborea frigiditas catholicorum status utriusque deferentium nos, et omnibus telis inimicorum nostrorum expositos relinquentium, excepto enim Ser.mo Rege, qui ut in aliis, ita in hoc dum sollicitaretur ut condescenderet schismaticis, alias impediendam iri expeditionem Turcicam, unde et interitus universi Regni timendus, infractus et inexpugnabilis permansit, pronunciando dictum vere dignum rege catholico, se mori malle, quam quicquid concedere, quod sit contrarium gloriae divinae. Episcopos aliquos animabat, alios obiurgabat. Deus remunerator bonorum omnium retribuat ipsis in hac vita et futura.

Alter erat, qui nos iuvabat omnibus viribus, non sanctae sed sanctissimae recordationis Nuncius apostolicus Diotallevius.³⁶ Huic quantum debeamus, dicere non possumus. Me etiam miserum animabat ipse in lectulo examinis decumbens (non sine lachrymis ista scribo), quando periculum aliquod imminere sensit, surgens e lecto adibat episcopos et officiales regni, circa nonam et decimam vespertinam, hoc est aliquot horis in noctem, hyemali tempore, factus similis viduae evangelicae ab iniquo iudice obtinendi quod petebat, licet ille iudex nec Deum timebat, nec homines reverebatur. Collocet eum iustus iudex et liberalissimus remunerator inter cherubimos et seraphimos.

Praeter hos duos alium habebamus neminem, qui non tantum iuvaret, sed etiam blande alloqueretur nos. Passim vocabamur turbatores pacis; Unio dicebatur infoelix; digitis nos mostrabant: hic est qui turbat regnum. Adversarii autem scientes omnia ista, immo clare videntes, eo ardentius instabant, potentiam cosacorum enarrando, 60 millia numerando, promptitudinem ipsorum etiam sine accepto stipendio militandi offerendo, modo concederetur ipsis in religione quod petebant. Positi ergo eramus in torculari, sed benignissimus Deus non permisit nos ten-

scriptus Franciscus, non nobis constat. Cfr. *Enc. Powsechna*, vol. 3, pag. 681; P. GAUCHAT, *Hierarchia catholica*, vol. IV, pag. 288.

³⁶ Nuntius Varsaviensis, Franciscus Diotallevi (1614-1621); ut videtur anno 1622 iam vita functus erat.

tari, ultra quod ferre poteramus. Adhuc vivimus, in sedibus nostris residemus, plebem, licet a pseudoepiscopis in loca nostra consecratis vehementer turbatam, regimus. Ille pseudometropolita³⁷ cum sibi similibus 7 episcopis ab impostore illo Hierosolymitano consecratis,³⁸ clausit se Chioviae sub patrocinio cosacorum, et inde in totum regnum mittunt litteras ad omnes nobis commissos, tanquam ad sibi subiectos. Vilna cessit ille, qui ibi se nobis opposuerat et pestilentissimus erat.

(f. 29v) Ego nunc ferme integro anno mansi Vilnae, necessitate id poscente. Sub istud enim tempus turbationis, aliqui ex primariis unitis transierunt ad ritum Latinum, cum magno damno nostro. Idem sperabant schismatici etiam de nobis, et ut hoc faceremus, persuadebant nos scilicet esse paucos unitos, nec iam crescere posse, ut rebus nostris tempestive consuleremus, sed repulsam passi sunt, immo ab ipsis ad nos venit unus e primariis civibus. Postea Confraternitas facta est apud nos ante decem septimanas Vilnae, et iam ad 70 retulerunt nomina sua, et isti sunt ardentissimi contra schismaticos; leguntur ipsis loco exhortationis controversiae quae occurrunt cum schismaticis: tandem triumphabit veritas. Per totum hunc annum libris impressis ultro citroque missis depugnabamus nobiscum; ab ipsis 4 libri prodierunt, a nobis quinque, et sextus adhuc prodibit, septimus et octavus est prae manibus. Quocunque genere certaminis agere nobiscum volent, agemus.

Sed istis quisquitiis multum occupavi R.dam Dominationem Vestram. Interim me et nostras res, ut Domino Deo et illis quibus potest, commendet admodum R.da Dominatio Vestra etiam atque etiam rogo.

Novogrodeci, 28 Julii, anno 1622.

Admodum R.dae Dominationis Vestrae addictissimus amicus et servitor

Josephus Velamin Rutschi, Archiepiscopus Chioviensis totiusque Russiae.

(fol. 29v) Ad Dominum Petrum Arcudium.

³⁷ Hiob Boreckyj, Metropolita Kioviensis non unitus (1620-1631).

³⁸ Secunda medietate anni 1620 Patriarcha Hierosolymitanus Theophanes (1608-1644) consecravit Metropolitam Boreckyj et alios 7 episcopos in sedes plenas Ecclesiae Ruthenae, nempe: Meletium Smotryckyj in sedem Polocensem, Isacium Kopinskyj in sedem Peremysliensem, Ezechielem Kurcevyc in sedem Volodimiriensem, Isaacium Čerčicki in sedem Luceoriensem, Paisium Hypolitovič in sedem Chelmensem, et Abrahamum Stahoskyj, in sedem Turoviensem; dum Eustachius Hieremias Tyssarovskyj iam ab anno 1607 sedem Leopoliensem occupabat.

51.

Vilna, 30. VII. 1622.

Anastasius Sielava OSBM suis confratribus: De monasterio OSBM Vilnensi et de actionibus schismaticorum; de nuper erecta sodalitate virorum et mulierum sub protectione B.M.V.

BIBL. APOST. VAT., Barb. lat., vol. 2172, fol. 32 (*copia*).

MUH, vol. I, pag. 328-327.

Charissimi in Christo Fratres.

Rerum nostrarum nimis profecto miserandus est quod ad id temporis status; quo tamen nos, Dei gratia fulsi, a proposito non deiicimur. Schismatici eosdem quos olim adorant pseudopastores, nihil enim hucusque contra eos a quopiam actum est. Commissio quae futura erat, nescio quas fuitiles ob causas ad effectum non pervenit. Hoc unicum solatur nos quod isti irreptitii fures et latrones apud nos in Lituania comparere non audeant, quamvis literas, pasport dictas, obtinuerint a Sacra Regia Maiestate, quibus ipsis datur facultas, quo voluerint discedendi, ibidemque commorandi et conversandi cum quibus eis placuerit. Nos interim congregationem hic innovavimus virorum et mulierum sub protectione V. Sanctissimae, quae multum prodest ad fervorem nostrorum in spiritu excitandum. Jam sunt in albo sodalitatis ex utroque sexu plusquam centum. Reverentias Suas obsecro aliquas acquirant pro hac sodalitate indulgentias, nominatim pro festo Annunciationis. Melius autem facient si curaverint ut isti nostri admittantur ad indulgentias omnes alias sodalitatibus Beatae Virginis in ritu Romano concessas. Interim me sanctis Reverentiarum Vestrarum³⁹ precibus commendabo.

Vilnae, anno 1622, Iulii 30.

Reverentiarum Vestrarum servus in Christo

Anastasius Sielawa, Ordinis Sancti Basilii,
Superior monasterii Vilnensis.

52.

..., VII. 1622.

Informatio de statu dioecesis ritus latini Luceoriensis relate ad instaurandas missiones apostolicas, secundum intentum Congregationis de Propaganda Fide, nec non de haereticis et schismaticis aliisque dissidentibus. Praesertim de tractu Pinscensi et Ucrainensi.

³⁹ Forsan literae datae fuerunt ad Alumnos Collegii Graecorum de Urbe, Hadrianum Podbereskyj et Raphaëlem Korsak, vel, non possumus cum certitudine negare, eas datas fuisse ad Nicephorum Zareskyj et Cyprianum Rudnyckyj, qui etiam tunc temporis in Collegio adhuc degebant.

- APF, *Scritt. rif. n. Congr. gen.*, vol. 337, fol. 365-365v.
 APF, *Scripta Varia (Miscellanea C)*, fol. 92-95 (an. 1622-1700).
 BIBL. APOST. VAT., *Vat. latinus*, vol. 6696, fol. 96-101 (*copia*).
 MUH, vol. I, pag. 327-29.

Informatio de statu Dioecesis Luceoriensis Romam transmissa,
 in anno 1622, mense Iulio⁴⁰

Omnibus Episcopis amplam sancti et iusti gaudij materiam dari arbitror cum Congregationem super catholica fide propaganda Gregorij XV, Pontificis Maximi, auspicijs ac Divino Consilio Romae recens institutam esse audiunt. Quis enim ordinis nostri non laetetur antiquum Pontificum Romanorum morem aetate nostra redire, et Apostolicum salem a coelestis Patris familias Vicario instrui, charitate hortatrice et administrativa in diversas Orbis terrarum partes provide spargendum? Quis non exoptet, ut filij tenebrarum commutentur in filios lucis et in agnos lupi transeant? Nullum vero fuit tempus post illas humani generis pestes duas natas teterrimas, Lutherum et Calvinum, quo talium operariorum, quales parantur Christianae gentes magis eguisse videantur. Neque enim Catholica Religio, et Ecclesiastica Hierarchia maiori molimine et astu oppugnata fuit Sathanae, eique ad imbuenda omni genere errorum ac depravanda ingenia grandior perniciosorum librorum numerus unquam prodijt. Gratiae igitur Deo sunt agendae qui Apostolicas missiones in Ecclesia sua excitare dignatur, per quas et solidentur fideles, et ij qui ignorant et errant orthodoxae veritatis cognitione beentur.

Quae Dioecesis meae sit ratio paulatim expediam. Latitudine nulla prope Dioecesis in Poloniae Regno Luceoriensem vincit, nisi quod confusa et dissipata maxime est ob Episcopos Ruthenicos quatuor, qui ei sunt permixti; Schismaticis praecipue abundat. Unio cum Ecclesia Romana a paucis recte et integre colitur, passimque reprehenditur, quod scilicet sine scitu assensuque totius Cleri et Nobilitatis, populique Ruthenici lenitate, et ambitione paucorum composita fuisset. In ea subvertenda factio Schismaticorum incitata ab emissarijs Graecis assidue laborat. Primarius igitur labor Apostolicis viris hic se offert in Schismaticis emolliendis sanandisque ac Unione iuvanda. Quem ut sperent non cassum omnino futurum id pignoris quasi instar illis potest esse quod superioribus temporibus Presbyterorum nostrorum opera, aut Unioni, aut ritui latino sese adiunxisse permultos exploratum sit. At si Sedes ipsa Apostolica lectissimos Viros in has oras extra ordinem legandos

⁴⁰ Episcopus Luceoriensis latinus tunc temporis erat Andreas Lipski (1618-1622), qui erat etiam Cancellarius Regni, dein translatus in sedem Cuiaviensem.

censuerit, ampliora celestium favorum subsidia illis praesto fore pie omi-
ner et confido. Uberes quidem fructus inde in unitorum Episcoporum
greges redundarent, qui ob summam in proprio clero hominum idoneorum
penuriam adversariorum machinationibus emoliendis pares esse nullo
modo possunt, nisi illis aliunde per viros doctrina, prudentia, integritate
virtuteque eximios suppetiae ferantur.

Haeretici (f. 92v) etsi minus hanc Dioecesim gravant, tamen in ea
quoque illorum convertendorum sunt palestra. Ariani p[re] caeteris ani-
mas Catholicorum captant et illaqueant. Cuius rei damnatissimae memo-
riae haeresiarcha Faustus Socinus plenum fraude, et peste artificium eis
reliquit. Illud satis laudari non potest, Congregationi ipsorum quoque
Ministrorum conversionem pro peculiari scopo esse. Nihil potuit institui
sapiens nihil absolutius quam ut non modo gregariorum haereticorum
salus quaeratur, sed etiam duces et capita ipsa petantur. Neque
in hac Apostolica negotiatione de talibus lucris animarum est desperandum
in quibus Divinae misericordiae et bonitatis vim ac magnitudinem mun-
dus admirans perspiciat; multi certe Haereticorum idcirco periisse existi-
mantur, quod neglecti contemptive fuissent.

Ad Catholicos dupli in Tractu (quorum alter Ucrainensis, alter
Pinscensis nominatur), comperi necessarias omnino Missiones esse, qui
inter medios schismaticos habitant sparsim, extra Parochias Catholicorum
a templis nostris et sacerdotibus magno locorum intervallo seiuncti.
Et Missiones, me Episcopo, primum a Sacerdotibus Societatis Jesu peragi
sunt ceptae. Ucrainensis quidem ab hinc triennio, Pinscensis anno supe-
riore. Relationem de hac novissima, qualis, ad me transmissa est, huic
scripto adiungendam putavi, ut rerum status Ill.mae Congregationi
fiat notior. Omnifariam autem inter se similes possunt censeri ambo
tractus, nisi illud inter utrumque interest quod Pinscensis est citerior
et pacatior, Ucrainensis fines Regni cum Scythris attingit eorumque
incursionibus patet. Quod est in causa ut regimina ecclesiarum, quae
ibi aliqua exstant, Praesbyteri declinant abterriti casibus aliorum, qui
a Scythis partim capti, partim interficti sunt.

Porro istius Episcopatus rationes meaeque sunt eiusmodi, ut sumptibus in Missiones plures praesertim vel ampliores faciendis par esse ne-
queam. Vehicula omneque instrumentum viae praebere, equos, et fa-
militum alere, viaticum identidem suppeditare, in valetudine affecta
adhibere Medicos, omniaque necessaria haud levidense negocium, ac
tanto mihi gravius cui primum Episcopatus obtigit lacer rapinisque
milium continuis deformatus, deinde publicus Regni Magistratus pari am-
plitudine dispendioque. Atque in universum ita censeo, magnum decus
ac dignitatem p[re]clarissimo huic instituto id esse comparaturum, siqui-

dem Missi ipsius Apostolicae Sedis alantur sumptibus, neque Clero Provinciali oneri fuerint; mirifice aestimationem suam ac benevolentiam apud populares tuebuntur, si a delitijs et hospitalitate exquisita, a capienda pecunia et honorarijs abstinebunt, si satis erit provisum ne quae-storum eleemosinariorum speciem referre, aut ingratam illorum memoria-riam revocare videantur.

(*Sequitur: Missio Pinscensis 1621, eiusdem Episcopi*).

53.

..., VII, 1622.

Amplissima relatio de s.d. « missione Pinsensi » ritus latini, de Ruthenis unitis et non unitis. Describuntur varii usus et abusus locales, qui in vitam religiosam et ecclesiasticam irrepserunt ob defectum missionariorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. gen.*, vol. 337, fol. 366v-368v.

APF *Scripta Varia (Miscellanea C.)*, an. 1622-1700, fol. 93-95.

MUH, vol. I, pag. 329-333.

MISSIO PINSCENSIS 1621

Voluntate Ill.mi et R.mi Domini Andreae Lipski, Episcopi Luceo-riensis, Regni Poloniae Cancellarij, peraggravimus tractum Pinsensem, quadraginta circiter milliaribus in longum, duodecim in latum. Plurimi ubique Catholici Ruthenis permixti schismaticis vivunt in sylvis, inter paludes, cultu et moribus horridi, homines plane sylvestres, pene sine cognitione Dei, superstitionibus implicati, Sacramentis (uno excepto Baptismo) nunquam in vita usi, rei Christianae ita ignari, ut ne signum quidem sanctae Crucis formare sciant, Deumque Patrem et Filium et Spiritum S. nominare, neque Orationem Dominicam neque Symbolum Apostolorum, neque alia mysteria salutis nostrae ulla calleant, oratione illa una contenti: Domine miserere, quam sclavonice usurpant more Ruthenorū; eo solo nomine Catholici, quod Sabbatho cum Ruthenis non vescantur carnis. In hoc tractu oppida sunt non pauca, pagi plurimi; Civitas autem unica, a Pina fluvio Pinsko nominata, vasta satis et populosa. Habet Episcopum Graeci ritus unitum Ecclesiae Romanae; templo Graeca plus quam viginti, unicum Romani ritus, quod est Franciscanorum Conventualium. Incolae Civitatis omnes sunt Schismatici, praeter paucos pauperiores, qui vel Latinam Ecclesiam vel aliquam Graecam frequentant. Cives autem omnes diebus festis, relicta Civitate in vicinum cuiusdam Nobilis schismatici praedium ad schismatica Sacra confluere solent. Reliqua multitudo e plebe aut negotiatur in foro, aut otiose confabulatur domi, vel turmatim effusa in forum vel plateas, donec si-

gnum detur in aliqua ecclesia benedictionis, ut ipsi loquuntur, quo auditio ad pocula passim se conferunt, et potitant usque ad ebrietatem, quae crimen esse non putatur. In schismate est ita obstinata haec Civitas, ut etiam maximis miraculis non convertatur, quae hic non defuerunt. Ex ore ipsiusmet Episcopi Graeci Pinscensis accepimus quod referimus. Ante duodecim annos vixit in hac Civitate Civis quaedam honesta quae schismate abieco ad Unionem cum Sancta Romana accesserat; provectionaque iam aetate cum in morbum iam laetalem incidisset, liberos quos adultos habebat, cum gravi obtestatione obsecrabat, ne se in ecclesia Coenobij suburbani, tum temporis adhuc schismate polluta, sepelirent, sed in alia Simonis, Fidelium Christi consortio aggregata. Cum ea obtestatione moritur pia Mater bonaque; verum impij liberi, maternae obtestationis et ultimae voluntatis immemores, cadaver ad Coenobitas schismaticos deferunt sepeliendum. Ecce tibi (mira res) in medio itinere cadaver movetur in feretro, loquitur, surgit; metu in fugam versi aliqui, alij cum liberis proprius accedunt, rei insolitae exitum praestolantes. Tum Mater ad liberos conversa: Oh liberi, inquit, mei itane iussa Matris et ultimam voluntatem contemnere voluistis? nonne rogavi vos, ne me deponeretis ubi damnati sepeliuntur? Et pluribus eosdem increpans descendit e feretro et suis ipsa pedibus domum revertitur. Vixit postmodum quatuor septimanis, quo tempore documenta salutis dabat omnibus, qui veniebant, sed imprimis domesticis. Ubi hora moriendi iterum (f. 93v) venerat, iterata obsecratione cum imprecationis comminatione idem a suis postulabat, atque ubi suis ipsa manibus oculos sibi clausisset animam efflavit, et humata est ad Simonis prout mandaverat. Supersunt adhuc liberi in schismate obstinati, quasi nihil eiusmodi vidissent vel audissent. Miraculi enim famam calumnia hominum improborum extinxit, qui id totum magiae Episcopi et artibus latinis adscripserunt. Nobilitas vicina omnis, paucis exceptis, Catholica est, et nostram in illis partibus residentiam votis omnibus expetit.

Relicta ergo Civitate, in qua multa obijciebantur impedimenta et gravia propagandae gloriae Divinae, Villas et oppida lustrabamus. Ubique fere in primo limine agrestem in modum ab agrestibus illis sylvanis excipiebamur. Existimabant nos, antequam cognovissent, aut circulatores aliquos lucro et nummis intentos, aut turcicos exploratores. Sub idem enim tempus moles illa ingens Turcicarum, et Scythicarum copiarum Polonicis castris imminebat; ita insueta res animos rudium permoverat, nimirum qui sacerdotes tales nunquam ante illud tempus illis in sylvis et paludibus vidissent.

Primus labor noster erat, ubi ad pagum aliquem perveneramus scisci-
turi quot in eo patres familias Lithuanii numerarentur. Lithuano enim

nomine censemur omnes ij, qui Romanum ritum sunt secuti, eo quod ex Lithuania olim in eas partes Colonias deduxissent. Ubi id cognitum, obibamus casas singulorum, salutati benigne agrestes, significatum nos ipsorum causa a suo Episcopo, qui paternam ipsorum curam ferit, missos esse, ut haberent diu non habita auxilia salutis. Quaesitus deinde quot domi essent qui ad Sacraenta admitti possent, et an infantes omnes baptizati essent, et an Coniuges legitime copulati viverent. In his enim omnibus servire nos velle omnibus, et quidem gratis, nulla petita mercede, permotos solo amore Dei, et ipsorum salutis commiseratione, utpote quos videremus totos in terram abiecos de Coelo, et de Coeli conditore Deo vix aliquid nosse, qui tamen stellata illa palatia pro nobis paravit, ut cum ipso aeternum illa incoleremus in summa felicitate post mortem, sed vita prius in Christiano ritu, in timore Dei, in observatione mandatorum eius diu multumque exsercita, et ad finem felicem cum virtute traducta. Hic respirare illi, et paulatim de nobis meliora sentire incipiebant. Locum deinde et tempus conventui indicebamus. Veniebant frequentes cum coniugibus et liberis, sermone brevi et rudibus accommodato ad confessionem peccatorum, et Sacramenti augustissimi perceptionem, ubi satis videbantur dispositi, tum primum aures confitentibus datae, excitatoque Altari in aliquo horreo mundo, ad Sacrum audiendum tintinnabulo vocati, brevique iterum sermone excitati Synaxim sacram cum magno pietatis sensu accipiebant. Nimirum, primum in vita id omnibus fere accidebat. Paucissimi enim reperti, qui aliquando ante (f. 94) viginti vel quadraginta annos semel in vita confessi fuissent, multo pauciores qui id secunda vel tertia vice iterassent. Supra mille numeravimus absolutos a peccatis totius vitae, plurimos sexagenarios, septuagenarios, et duas foeminas grandaevas, alteram decem, alteram viginti annorum supra centum, quae videntur servatae a Divina Bonitate, ut peccata vitae (quod nunquam alias facere potuerant) confessione elucent, vel semel ante mortem. Sacraenta percepturi expresse interrogandi erant, num ieuni venissent; veniebant enim plerique sumpta mane post ieinium hesternum refectiuncula, et deinceps semper id erat necessario inculcandum. Finito sacro divinoque epulo, omnibus qui erant dispositi refectis, recitataque cum omnibus oratione Dominica, et Symbolo, datisque monitis salutaribus de vita in melius commutanda, infantes, si qui erant, baptisabamus; deinde illegitime cohabitantes matrimonio iungebamus, facta prius diligenti inquisitione de impedimentis, quorum tanta erat aliquando multitudo, ut bini et bini disponendi essent in longum, tribus aut quatuor ordinibus, inter quos incedendo, forma in Rituall inscripta, praesentibus testibus eorum consensum novum eliciebamus. Contingebat aliquando, ut mater cum Patre contraheret, et simul

eorum tres, quatuor, et sex liberi cum suis coniugibus quoque contraherent eodem tempore; passim enim miseri illi pecudum more vivebant. Et mos erat accipiendi uxorem, faciendi periculi causa, num esset futura bona uxor, lanifica, mater familias laboriosa, non contentiosa, num sciret vestes lavare, facere pistrinum, textrinam et similia. Et in tali probataione annos 3,4,10 exigebant et liberos procreabant, et quando volebant uxores repudiatabant; aliqui per multos annos neglecti ad finem vitae illegitime cohabitabant. Qui mos cum divina gratia, iniesto timore Dei et supplicij aeterni, magna ex parte sublatus non inter Catholicos solum, sed etiam inter Ruthenos. Persuasum enim Dominis temporalibus, ut pro potestate in subditos agerent in hac parte non segniter pro salute ipsorum, ne cum ipsis in damnationem praecipitentur. Plurimi, nobis praesentibus, hoc modo ex Ruthenis contraxerunt legitimum matrimonium, qui etiam veniebant subinde immixti Lithuanis ad audienda monita salutis et cum desiderio frugis melioris recedebant. Incedebant saepius impedimenta ligaminis; aliquibus remedium allatum, aliqui pertinaces in peccatis remedium non admittebant. Et ex hac causa semel vitae periculum adieramus, nisi illud Divina bonitas avertisset; homines hastis et sclopis armati invadere nos parabant, immo iam invaserant, sed in ingressu ipso, nescio quomodo, ab incepto destiterunt, Divina nos manu protegente. His in hunc modum absolutis, dicto omnibus vale, coetum dimittebamus, data spe eos revisendi saepius pro eorum salute, prosequenter nos gratias omnium votis et suspirijs. (f. 94v) Nos aiebant veros sacerdotes, homines coelo lapsos et similia, pro quibus Deo gratias referebant. Illud in primis eos in admirationem rapiebat, quod pro labore nihil ab ipsis postularemus et ultiro oblata respueremus, nisi purae eleemosinae nomine offerrentur. Reconciliati Ecclesiae partim Haeretici, partim Schismatici decem, Dissidentes capitali odio multi ad concordiam adducti, inter quos par coniugum nobilium, qui iam extremis laborabant. Sed cum Divina gratia post confessionem odia in amorem versa, insigni utriusque mutatione; faemina nobilis, quae Catholica erat, sed cultum Imaginum detestabatur (quod malum hauserat ex lectione bibliorum cum glossis haereticis), ut errorem abijceret et librum hereticum, dicebat se ante tantam difficultatem in ea re sensisse, ut illi videretur impossibile id posse praestare; post unam autem de hac re admonitionem quasi manu a corde ablatum virus sibi gratulabatur, Deum laudans, quod sui miseratus esset. Matrimonio legitimo copulati homines prope ducenti. A nobis plusquam septuaginta paria; coeteri Rutheni a suis Presbyteris, exemplo et hortatu nostro. Baptisati infantes circiter 20.

Consuetudinem quoad ieunia et festa cum Ruthenis celebranda per eos simul approbabimus ad tempus, donec aliud a Superioribus sta-

tuatur; similiter de Confessionibus faciendis pro Paschate et in articulo mortis unitis Popis, non tamen ut Eucharistiam ab illis sumant: nam quod attinet ad ieiunia nostra et festa nullam de ijs habent notitiam, neque ulla ratione a proposito se dimoveri patiuntur, eo quod, inquiunt, neutri parti ex integro satisfaceremus. Diversitas quoque religionis in matrimonii, dum Rutheni cum Catholicis cohabitant, illos reddit obfirmatores; ubi separatim, cibi toties parandi essent diversi. Quod licet apud prudentiores, locupletioresque levius sit, certe apud istos animales homines, qui sensu maxime ducuntur, in paupertate praesertim quae hic multis in locis cernitur, magnam facit difficultatem. Huc accedit quod dum nostri ecclesias Ruthenorum pro festis visitant, fieri non potest quin a popis, ex quibus paucissimi vere uniti, antiquae consuetudines illorum quoad ieiunia et festa a maioribus etiam ipsorum Catholicorum observatae non commendentur, et posteriores adinventiones seu mutationes a Calendario novo ortae vituperentur.

Atque ita simplices imbibunt sensim virus et errores gravissimos, qui dum successu temporis invalescunt difficillime tolluntur. Est igitur in hoc articulo necessaria resolutio Superiorum pro futuris temporibus.

De caetero ut Catholici, per totum eum tractum tam late varioque dispersi, omnes simul pro Paschate Poenitentiae et Eucharistiae Sacra-menta percipient, sic stantibus rebus, impossibile videtur. Verum putamus eos in tres partes dividi posse: ut uni quidem parti pro festis Nata-litijs, alteri pro Paschate, tertiae pro Pentecoste administrentur. Quae omnia iudicio et discretioni Superiorum per nos humiliter subiiciuntur; (f. 95) sit ubique benedictum nomen Domini.

In articulis istis caeterisque, qui ex eadem relatione colligi possunt, Ill.mae Congregationis expectabo praescriptum.⁴¹

Interea Deum precor, ut sanctissima eius cepta et cogitata per Orbem Christianum promoveat, et secundet, etc. etc...

54.

Vilno, 12. VIII. 1622.

Relatio Episcopi Vilnensis de instituendis missionibus in Lithuania, de Unitis et non-Unitis, de scholis Vilnensibus et spe fructus etc.

- BIBL. APOST. VAT., *Vaticanus latinus*, vol. 6696, fol. 102-103.
 APF, *Scripta Varia - Miscellanea C.*, vol. 22, fol. 96-97.
 MUH, vol. I, pag. 333-335.

⁴¹ De quodam rescripto huiusmodi tenoris non nobis constat.

S. JOSAPHAT J. KUNCEVYCH, AEP. POLOCENSIS-VITEBSCENSIS
(1617-1623)